rd

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 296/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 14 de julho de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 364/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 364/2025, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 23º Reunião Ordinária, realizada
no dia 24 de junho de 2025, informamos:

1 - Não.
2 - Prejudicada.
3 - Dentre os principais obstáculos técnicos, destaca-se a topografia

acentuadamente desfavorável, com predominância de lotes em soleira negativa
(construções situadas abaixo do nível da rua), o que inviabiliza a adoção de sistema
convencional de coleta por gravidade.

Além disso, trata-se de uma área com ocupação consolidada, o que limita a
aplicação de alternativas técnicas e dificulta a execução de intervenções sem impacto
direto nas edificações existentes.

4 - O DAE dispõe de levantamentos topográficos e estudos, realizados
internamente.

5 - Sim.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

== /
JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JÚLIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

RA MUNICIPALDE
çaVRBARA DOESTE.

  spa EE mami
LO DATA: 14/07/2025

| HORA:15:37o
So

Mem

RespostaNº1 ao Requerimento Nº 364

Autoria: Secretaria Municipal deGoverno o3 Assunto:Requer informações ao Poder

CN executivo Municipal sobre 3ts possibilidade de implantação de
Chave: 8BEDS3

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-9071
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000

Ros